ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

муниципального образования «Игринский район»

пос.Игра,  2 декабря 2015 года                    №4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава муниципального образования «Игринский район» -

председатель Антитеррористической комиссии муниципального образования
В.А. Прохоров

Присутствовали:
- члены комиссии, лица их замещающие: Евдокимова И.Л. Зонов О.Н.,

Максимов П.В., Наговицын И.В.,
Платонов Д.Б., Скрябина Н.В.,
Устинова Н.А., Чирков А.В.,
Шкляев И.В.

- приглашенные:  Бекмансуров Д.Р., Псарев С.Н.,
Шихов А.Г.

- секретарь комиссии: Милькин А.А.

В  заседании  приняло  участие  большинство  членов  комиссии,  что
обеспечило правомочность принимаемых решений.

По  результатам  заслушивания  и  обсуждения,  комиссией  принято
следующее решение:

1. Об устранении недостатков, выявленных при проверке готовности сил
средств,  задействованных в  мероприятиях по пресечению террористического
акта, 7 октября 2015 года на объекте - Игринский почтамт.

(Бекмансуров Д.Р. – отдел полиции, Платонов Д.Б. – отдел ГОЧС,
Псарев С.Н. - ФГУП "Почта России").

Информацию о результатах проверки готовности,  достаточности сил и
средств  муниципального  образования  «Игринский  район»  к  проведению
первоочередных  мероприятий  по  пресечению  террористических  актов,
проведенной  7  октября  2015  года,  на  территории  Игринского  почтамта,
сотрудниками  аппарата  оперативного  штаба   в  Удмуртской  Республике,
принять к сведению.

1.1. Рекомендовать начальнику ГУ МО МВД России «Игринский» в срок
до 25 декабря 2015 года, принять меры к устранению недостатков выявленных
проверкой  готовности  сил  и  средств  задействованных  в  проведении
первоочередных  мероприятий  по  пресечению  террористических  актов  на
территории муниципального образования «Игринский район».

1.2. Рекомендовать  руководителю  Игринского  почтамта   УФПС
Удмуртской Республики – Филиала ФГУП «Почта России»:

-   иметь  в  готовности  и  периодически  обновлять  и  дополнить
документацию  по  вопросам  противодействия  терроризму,  организовать
проведение практических и теоретических занятий с персоналом предприятия;

-  в  срок  до  25  декабря  2015  года,  издать  приказ  о  назначении
ответственного  лица  за  ведение  работы  по  антитеррористическому
направлению, оформить в операционном зале почтамта стенд с информацией
для посетителей, по их действиям в случае террористических и экстремистских
проявлений.

1.3. Начальнику отдела ГОЧС Администрации района:
-  совместно  со  специалистами  отдела  полиции  уточнить  расчет  сил  и

средств, выделяемых от Администрации при проведении антитеррористических
мероприятий,   в  этих  целях  предусмотреть  использование  сил  и  средств
муниципального  звена  Удмуртской  территориальной  подсистемы  Единой
государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС;

-  провести  изучение  разработанных  аппаратом  оперативного  штаба
правовых  основ  и  алгоритма  действий  руководства  органов  местного
самоуправления  при  проведении  мероприятий  по  пресечению
террористических  актов  и  минимизации  их  последствий,  разработать
алгоритмы действий  должностных лиц Администрации  района,  в  том числе
заместителей главы Администрации;

- организовать ежеквартальное проведение тренировок с членами рабочей
группы  по  выполнению  первоочередных   мероприятий  по  пресечению
террористических актов.

2. О миграционной ситуации на территории Игринского района.
 (Скрябина Н.В. – отделение  УФМС России по Удмуртской Республике).

Информацию руководителя  отделения   УФМС  России  по  Удмуртской
Республике о  миграционной  ситуации  в  Игринском  районе,  принять  к
сведению.

2.1. Рекомендовать руководителям отделения УФМС в Игринском районе
и  Межрайонного отдела МВД России «Игринский":

-   продолжить  работу  по  выявлению  прибывающих  на  жительство
граждан,  особое  внимание  уделить  мероприятиям по  проверке  лиц,  массово
прибывающих из иных регионов и стран ближнего зарубежья, исключить их
проживание на территории района, без регистрации.

-  в  рамках  своей  компетенции  принимать  меры  по  выявлению  и
пресечению  незаконной  деятельности  отдельных  граждан,  оказывающих
услуги  в  фиктивной  регистрации  по  месту  пребывания  (жительства)
иностранных граждан или их размещению без регистрации;

-  принять  дополнительные  меры  по  выявлению  и  локализации
предпосылок  возникновения  возможных  конфликтных  ситуаций  на

межнациональной и  межконфессиональной почве,  чреватых перерастанием в
экстремистские и террористические проявления.

2.2.  Рекомендовать  главам  муниципальных  образований  поселений,
руководителям предприятий (организаций, учреждений)  района:

-  уделять  первостепенное  внимание  прибывающим  иностранным
гражданам  и  лицам  без  гражданства,  особо  обращать  на  предпосылки
осуществления  мигрантами  противоправной  деятельности,  осуществления
протестных  акций,  распространения  идей  религиозного  экстремизма  и
националистического  сепаратизма.   При  получении  соответствующей
информации  о  такой  деятельности  незамедлительно  информировать
правоохранительные органы (ФСБ, МВД, ФМС).

3.  О  мерах   по   обеспечению  скоординированных  действий  органов
власти, местного самоуправления и предприятий района, по предотвращению и
экстремистских и террористических проявлений, обеспечения безопасности во
время празднования Нового года и Рождества,  а также в период подготовки и
проведения Республиканских сельских спортивных игр.
 (Прохоров В.А. – глава МО, члены АТК)

Информацию  членов  антитеррористической  комиссии  о  состоянии
оперативной и социально-политической обстановки  на территории района в
период  подготовки  и  проведения  Новогодних  мероприятий  принять  к
сведению.

3.1.  В праздничный период, рекомендовать руководителям предприятий
(учреждений,  организаций),  главам  муниципальных  образований  поселений
района,  в срок до 30 декабря 2015 года:

- утвердить на праздничные дни графики дежурства ответственных лиц (в
том числе руководителей на рабочих местах);

-  в  местах  проведения  праздничных культурно-массовых мероприятий,
обеспечить охрану общественного порядка,  пожарной безопасности,  наличие
неотложной медицинской помощи;

-  организовать  инструктажи  руководства  и  персонала  объектов
проведения  массовых  мероприятий  по  порядку  их  действий  в  случае
возникновения угрозы или совершения террористического акта;

-  провести  разъяснительную работу  с  населением с  опубликованием в
средствах  массовой  информации,  распространением  памяток  (листовок)  в
местах  с  массовым  пребыванием  людей,  о  необходимости  повышения
бдительности  в  указанный  период,  о  правилах  поведения  граждан  в  случае
обнаружения бесхозных вещей, подозрительных предметов;

- уточнить планы эвакуации граждан из задействованных в праздничных
мероприятиях помещений;

-  назначенным  должностным  лицам,  ответственным  за  организацию
мероприятий,  обеспечить  эффективное  информационное  взаимодействие  со
службами оповещения и правоохранительными органами, обратить внимание
на их персональную ответственность за бездействие в критических ситуациях.

3.2.  Рекомендовать  начальнику  отдела  надзорной  деятельности
Наговицыну И.В., в срок до 25 декабря 2015 года:

- оценить степень готовности объектов с массовым пребыванием людей к
проведению  мероприятий  по  ликвидации  и  минимизации  последствий
террористических актов,  организации оповещения населения в чрезвычайной
ситуации.  При  необходимости  принять  меры  по  повышению  уровня  их
готовности, устранению выявленных недостатков;

-   спланировать  и  осуществить  комплекс  надзорно-профилактических
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической
защищенности, в первую очередь объектов, где будут проводиться массовые
новогодние мероприятия;

3.3. Начальнику отдела ГОЧС в срок до 25 декабря 2015 года, создать
комиссию  из  числа  членов  АТК  (МВД,  МЧС),  и  провести  обследование
объектов  мест  проведения  соревнований,  мест  размещения  и  питания
участников.  При  необходимости  принять  меры  по  повышению  уровня  их
готовности, устранению выявленных недостатков.

3.4.  За  две  недели  до  начала  игр,  секретарю  АТК  организовать
проведение  расширенного  внеочередного  заседания  антитеррористической
комиссии в целях расстановки сил и средств, обеспечения скоординированных
действий органов власти, местного самоуправления и предприятий района, по
предотвращению  и  экстремистских  и  террористических  проявлений,
обеспечения безопасности.

4. Об утверждении и согласовании Плана работы антитеррористической
комиссии на 2016 год.

(Прохоров В.А. – глава МО, члены АТК)

4.1.  Представленный  для  рассмотрения  проект  плана  работы
антитеррористической  комиссии  муниципального  образования  «Игринский
район» на 2016 год, с учетом внесенных изменений и предложений,  принять за
основу.